
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1069  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2021/7 
 

 Del  09/09/2025 

 
Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED IMPIANTISTICA DELLA EX CHIESA DI 

SANTA MARIA DELLE CROCI IN VIA GIROTTO GUACCIMANNI, PRESSO LA SEDE DEL 
LICEO "NERVI-SEVERINI" DI VIA TOMBESI DALL'OVA, 14 - RAVENNA - OPERE DA 
FABBRO E SERRAMENTISTA - CUP: J65F21001260001 - CIG: ZCB33A52E2 - 
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE DEI LAVORI, VERBALE DI VISITA  E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giovanna 
Garzanti con la quale  

Si informa 

che con atto del Presidente n. 137 del 28/10/2021 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, definitivo/esecutivo dei “Lavori di riqualificazione 
edilizia e impiantistica della ex chiesa di Santa Maria delle Croci in via Girotto 
Guaccimanni, presso la sede del Liceo Nervi-Severini di via Tombesi dall’Ova, 14 
– Ravenna” CUI L00356680397202100034 – CUP J65F21001260001, per una 
spesa complessiva di € 200.000,00, finanziati con fondi del Ministero 
dell’Istruzione di cui al Decreto Direttoriale n. 247 del 23/08/2021, a seguito 
dell’inserimento dei lavori nella graduatoria per l’assegnazione di risorse agli Enti 
Locali, titolari delle competenze relative all’edilizia scolastica, ai sensi della Legge 
11 gennaio 1996 n. 23, per affitti, noleggi di strutture modulari e temporanee e 
lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti 
ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022;  

che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1075 del 
29/10/2021 si affidavano le opere da fabbro e serramentista inserite nel progetto dei 
“Lavori di riqualificazione edilizia e impiantistica della ex chiesa di Santa Maria 
delle Croci in via Girotto Guaccimanni, presso la sede del Liceo Nervi-Severini di 
via Tombesi dall’Ova, 14 – Ravenna” all’ operatore economico La Bottega del 
Fabbro di Gasperoni Giorgio e Mario S.n.c di Ravenna - P.Iva 01278090392 - per 
un importo di € 16.043,89 oltre oneri di sicurezza per € 1.549,78 per un importo di 
contratto complessivo di € 17.593,67 oltre IVA di legge; 

Si riferisce 

che con nota PG n. 30867 del 23/11/2021 l’operatore economico La Bottega del 
Fabbro di Gasperoni Giorgio e Mario S.n.c. dichiarava di accettare l’affidamento 
degli interventi di cui al predetto provvedimento n. 1075 del 29/10/2021; 



che in data 03 novembre 2021 i lavori predetti venivano consegnati con verbale 
sottoscritto dall’impresa aggiudicataria, dal direttore dei lavori e dal responsabile 
del procedimento che prevedeva l’ultimazione dei lavori entro la data dell’11 
febbraio 2022; 

che i lavori predetti si sono conclusi senza dare adito a contestazioni, riserve o 
vertenze di sorta e che in data 14/02/2022 è stato emesso il Certificato di 
Ultimazione Lavori, sottoscritto dall’impresa aggiudicataria, dal direttore dei lavori 
e dal responsabile del procedimento in cui viene attestato che i lavori sono stati 
completati nei tempi contrattuali previsti; 
 
Si rappresenta 
 
che ai fini della rendicontazione al Ministero dell’Istruzione delle spese per i lavori 
sostenuti, risulta necessario approvare la Relazione sul Conto finale, il Verbale di 
Visita ed il Certificato di Regolare Esecuzione e si propone l’approvazione 
predetta; 
 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

DISPONE 

1.DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale, il Verbale di Visita ed il Certificato 
di Regolare Esecuzione per i lavori eseguiti dall’operatore economico La Bottega 
del Fabbro di Gasperoni Giorgio e Mario S.n.c di Ravenna nell’ambito dei Lavori 
di riqualificazione edilizia e impiantistica della ex chiesa di Santa Maria delle 
Croci in via Girotto Guaccimanni, presso la sede del Liceo Nervi-Severini di via 
Tombesi dall’Ova, 14 – Ravenna” CUI L00356680397202100034 – CUP 
J65F21001260001, finanziati con fondi del Ministero dell’Istruzione di cui al 
Decreto Direttoriale n. 247 del 23/08/2021, a seguito dell’inserimento dei lavori 
nella graduatoria per l’assegnazione di risorse agli Enti Locali, titolari delle 
competenze relative all’edilizia scolastica, ai sensi della Legge 11 gennaio 1996 n. 
23, per affitti, noleggi di strutture modulari e temporanee e lavori di messa in 
sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico 
per l’anno scolastico 2021-2022; 
 
2.DI DARE ATTO che il predetto certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 
102, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., essendo decorsi 2 anni dalla 
data della sua emissione, assume carattere definitivo; 

3.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 520102 “Manutenzione 
straordinaria” del Settore Edilizia scolastica e Patrimonio, a ciò deputato 

ATTESTA 

che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024;  

la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni;  



che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è 
oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione;  

DICHIARA 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

CONTI MARCO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2025_0417p 

 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


